
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:
Štatistika 
obyvateľstva

V Zlatých Moravciach je nás 
opäť o niečo menej. Vyplýva to 
zo štatistík poskytnutých z Re-
ferátu evidencie obyvateľstva 
zlatomoraveckého mestského 
úradu.

 
Čítajte na strane 2

Staronová 
riaditeľka

Staronová riaditeľka Zák-
ladnej školy Pribinova Lenka 
Herdová si prevzala menovací 
dekrét z rúk primátora Zlatých 
Moraviec Dušana Husára.  

Čítajte na strane 3

Nemocnica 
bilancuje

Nemocnica AGEL Zlaté 
Moravce úspešne ukončila 
rok 2024 s pozitívnymi šta-
tistickými výsledkami, ktoré 
potvrdzujú jej dôležitú úlohu 
v poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti v regióne.

 
Čítajte na strane 4

Talentovaná 
dizajnérka

Hana Šegedová je študent-
kou 5. ročníka Technickej 
Univerzity vo Zvolene, Ka-
tedra dizajnu nábytku a in-
teriéru. Ako študentke sa jej 
podarilo zažiariť na domácich 
súťažiach i medzinárodných 
výstavách.

Čítajte na strane 7
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Spoplatnené parkovanie máme v Zlatých Moravciach 
zavedené od 1. júla 2024. Za polroka fungovania tejto 
služby na nej magistrát vybral viac ako 25-tisíc eur. Ľudia 
na platenie využívali najviac sms-ky a mobilnú aplikáciu. 

Za prvý polrok fungovania 
spoplatneného parkovania 
vybralo mesto Zlaté Morav-
ce na tejto službe rovných 
25 388,19 eur. Celkovo bolo 
predaných 103 327 lístkov. 
Tieto informácie poskytol 
zlatomoravecký magistrát. 

Najviac lístkov bolo podľa 
magistrátu predaných pro-
stredníctvom SMS a mobil-
nej aplikácie, celkovo 58 228 
lístkov v hodnote 12 444 eur. 
Prostredníctvom parkovacích 
automatov bolo predaných 
23 948 lístkov v hodnote 
6 521,75 eur. Na platenie sa 
vlani využívali i QR kódy. 
Predaných bolo takto 21 151 

lístkov v sume 3 297,44 eur. 
Mesto inkasovalo aj na vy-
dávaní rezidentských kariet. 
Predaných ich bolo 21 kusov 
v hodnote 3 125 eur. 

Spoplatnené 
parkovanie v skratke
Parkovanie v Zlatých Mo-

ravciach sa spoplatnilo na 
základe všeobecne záväzné-
ho nariadenia, ktoré schválili 
mestskí poslanci na 9. zasad-
nutí Mestského zastupiteľ-
stva v Zlatých Moravciach, 
konanom dňa 14. decembra 
2023. Do platnosti vstúpilo 
od 1. júla 2024. Ľudia si za 
túto službu zaplatia prevažne 

v centre mesta, napríklad na 
uliciach S. Chalupku, J. Kráľa, 
Migazziho, Námestie A. Hlin-
ku – parkovisko pred poštou 
či Robotnícka ulica. „Parkov-
né“ sa platí od pondelka do 
piatka od  8.00 hod. do 17.00 
hod. a v sobotu od 8.00 hod. 
do 12.00 hod..

Prvá polhodina je pre 
každého zadarmo, no táto 
možnosť sa dá využiť len 
jedenkrát počas dňa. Nárok 
na túto úľavu vznikne len vte-
dy, ak evidenčné číslo svojho 
auta riadne zaregistrujete 
prostredníctvom automatu, 
sms-ky, aplikácie alebo QR 
kódu. Druhá a ďalšia hodina 
parkovania je už riadne spo-
platnená, sumou 50 centov.

 
Peter Klimant

Mesto vlani vybralo na parkovnom 
viac ako 25-tisíc eur
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V Zlatých Moravciach je nás opäť o niečo menej. Vy-
plýva to zo štatistík poskytnutých z Referátu evidencie 
obyvateľstva zlatomoraveckého mestského úradu. 

Mestský úrad v Zlatých 
Moravciach evidoval ku dňu 
31. decembra 2024 presne  
11 749 obyvateľov. Z toho 797 
v mestskej časti Chyzerovce 
a 403 v mestskej časti Prílepy. 
Pre porovnanie, koncom roka 
2023 žilo v Zlatých Moravciach 
11 787 ľudí, z toho 783 v mest-
skej časti Chyzerovce a 413 v 
mestskej časti Prílepy.

S výnimkou roku 2022, kedy 
počet Zlatomoravčanov jem-
ne stúpol, ide o niekoľkoročný 
trend poklesu obyvateľstva. 
Pre lepšie znázornenie tohto 
postupného poklesu sme 
porovnali viac rokov. Koncom 
roka 2022 žilo v našom meste 
presne 11 803 ľudí. Rok pred-
tým bolo toto číslo 11 800,  
v závere roka 2020 u nás žilo  
11 933 ľudí,  koncom roka 2019 

ich bolo 12 076  ľudí, v roku 
2018 zas 12 161, v roku 2017 
- 12 290 ľudí, v roku 2016 -  
12 371, v roku 2015 - 12 491, 
v roku 2014 - 12 559, v roku 
2013 - 12 713 a v závere roka 
2012 - 12 843 občanov. 

Vlani v Zlatých Moravciach 
zomrelo 136 občanov, z toho 
3 boli z Chyzeroviec a 10 
z Prílep. Narodilo sa celkovo 
123 detí, ktoré sú evidované 
v našom meste. Čo sa týka 
mestských častí, v Chyzerov-
ciach bolo 10 novorodencov 
a v Prílepoch 4.

Odsťahovalo sa viac, 
ako sa prisťahovalo 
Zaujímavé sú aj štatistiky 

prisťahovaných a odsťaho-
vaných ľudí. Zo Zlatých Mo-
raviec v roku 2024 odišlo 183 

občanov. Svoj nový domov 
si tu naopak našlo 147 osôb. 
V roku 2023 boli tieto čísla 
vyššie. Vtedy sa odsťahovalo 
196 občanov a naopak, prisťa-
hovalo sa 187 osôb.

Zaujímavý je aj počet pre-
sťahovaných. Jedná sa o ľudí, 

ktorí zmenili svoj trvalý pobyt 
v rámci mesta. Napríklad, keď 
sa niekto presťahoval z bytu 
do rodinného domu v Zlatých 
Moravciach. Takýchto ľudí rad-
nica eviduje 176.

Peter Klimant 

Štatistika obyvateľstva Zlatých Moraviec za rok 2024

Počet sobášov sa vlani oproti roku 2023 znížil. Radni-
ca zaznamenala aj niekoľko rozvodov. Zisťovali sme, 
koľko párov manželstvo uzavrelo a koľko ho, naopak, 
ukončilo.

Podla štatistiky poskytnutej 
zo zlatomoraveckej matriky 
bolo v roku 2024 v Zlatých 

Moravciach uzatvorených 56 
sobášov, z toho 20 cirkevných 
a 36 civilných. Pre porovnanie, 

v roku 2023 boli tieto čísla 
o niečo vyššie,  v Zlatých 
Moravciach sa vtedy usku-
točnilo až 71 sobášov, z toho 
29 cirkevných a 42 civilných.

V minulom roku šlo v pia-
tich  prípadoch o sobáš 
s cudzincom. Matrika v troch 
prípadoch zaznamenala, že 
jeden z dvojice bol z Čes-
kej republiky. V ďalších 
prípadoch šlo o Rumunsko 
a Srbsko. 

Čo sa civilných sobášov 
týka, tie sa v Zlatých Morav-
ciach konávajú v obradnej 
sieni Kaštieľa Migazziovcov. 
Snúbenci však majú možnosť 

zvoliť si aj iné priestory pre 
svoju svadbu. V roku 2024 si 
v jednom prípade snúbenci 
vybrali altánok v jednej zo 
zlatomoraveckých reštau-
rácií. 

Rozvody
Rok 2024 so sebou priniesol 

i niekoľko rozvodov. Podľa in-
formácii poskytnutých z mat-
riky sa manželstvo rozpadlo 
33 párom. Oproti roku 2023 
ide o mierny nárast. Vtedy sa 
rozviedlo 25 párov. 

 
Peter Klimant

Vlani sa v Zlatých Moravciach uskutočnilo viac 
ako 50 sobášov
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Staronová riaditeľka Základnej školy Pribinova Lenka 
Herdová si prevzala menovací dekrét z rúk primátora 
Zlatých Moraviec Dušana Husára.

Lenka Herdová bola zvo-
lená za staronovú riaditeľku 
Základnej školy Pribinova. 
Rozhodla o tom tunajšia Rada 
školy. Herdová tak vstúpila do 
svojho tretieho funkčného 
obdobia. Viesť školu bude 
nasledujúcich päť rokov. 

„Je mi veľkou cťou a záro-
veň zodpovednosťou naďalej 
pokračovať v stanovených 
víziách. Som veľmi rada, že sa 
môžem venovať svojej práci aj 
v ďalšom volebnom období,“ 
vyjadrila sa riaditeľka.

Ako ďalej povedala, chcela 
by budovať školu, kde žiaci 
radi chodia a radi sa v nej učia, 
kde sa pedagógovia neustále 
zdokonaľujú a rodičia škole 
dôverujú. „Verím, že peda-
gógovia základnej školy, ako 
aj nepedagogickí pracovníci, 

budú naďalej na týchto cie-
ľoch spolupracovať. A verím, 
že spoločnými silami vytvorí-
me prostredie, v ktorom budú 
naši žiaci úspešní a pripravení 
na ďalšie štúdium a aktívny 
a zdravý život,“ dodala. 

Pribinka je podľa jej slov 
uznávaná škola s dobrými 
výsledkami a dobrým menom 
vo verejnosti. „Avšak nemôže 
nás to uspokojiť, naopak, pre 
jej úspešné napredovanie sa 
musíme naďalej zlepšovať 
a rozvíjať,“ myslí si Herdová. 

Staronová riaditeľka chce 
i naďalej budovať otvorenú 
a modernú školu s dobrým 
menom vo svojom okolí, 
ktorá komunikuje so žiakmi, 
rodičmi, mestom, školami, in-
štitúciami; chce neustále skva-
litňovať výchovno-vzdelávací 

proces a výchovné pôsobenie 
školy a podporovať nové 
trendy vo vzdelávaní; chce 
zabezpečiť vysokú odbornosť 
a motiváciu pedagogických 
zamestnancov, ako aj optimál-
ne zdravé a inšpiratívne pra-
covné prostredie a rovnako 

chce i rozvíjať a skvalitňovať 
podmienky pre výchov-
no-vzdelávací proces. 

 
 
 

Peter Klimant

Lenka Herdová bude riaditeľka Základnej školy 
Pribinova ďalších päť rokov

Vlani sa v Zlatých Moravciach narodilo viacero detí. 
Zisťovali sme, aké mená si rodičia pre svoje ratolesti vy-
berali najčastejšie, no všimli sme si aj tie menej tradičné.

V Zlatých Moravciach sa od 
začiatku roka 2024 až do 31. 
decembra 2024 narodilo 123 
detí. Títo drobci dostali od 
svojich rodičov rôzne mená. 
Podľa Referátu evidencie oby-
vateľstva na Mestskom úrade 
v Zlatých Moravciach boli 
u dievčat najpopulárnejšie 
mená  Dorota, Stella a Viktória.

U chlapcov vlani najviac 
bodovalo meno Adam, no 
populárne boli aj mená Šimon 
a Oliver.

Ide o pomerne bežné mená. 
Niektorí rodičia zo Zlatých 
Moraviec však svojim ratoles-
tiam dávali aj menej tradičné 
pomenovania. V roku 2024 tak 
v našom meste pribudli malé 
slečny s menami ako  Esther, 
Karia či Milina. Čo sa týka 
chlapcov, tak radnica eviduje 
napríklad aj mená - Dion Ezel, 
Migel, Kenzo Cavalli a Niilo.

Peter Klimant

Najpopulárnejšie mená detí v roku 2024
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Nemocnica AGEL Zlaté Moravce úspešne ukončila rok 
2024 s pozitívnymi štatistickými výsledkami, ktoré po-
tvrdzujú jej dôležitú úlohu v poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti v regióne.

Rok 2024 priniesol veľa po-
zitívnych zmien, najmä revi-
talizáciu viacerých priestorov 
ako napríklad ortopedickej 
ambulancie, poradne chro-
nických rán a stómií alebo 
chirurgického oddelenia, či 
zakúpenie modernej zdravot-
nej techniky naprieč všetkými 
oddeleniami a ambulanciami. 
Nemocnica, po predošlom 
súhlase Mesta Zlaté Moravce, 
investovala viac ako 80 tisíc 
eur do výmeny vekom opot-
rebovaného a zastaralého 
osobného výťahu v pavilóne 
chirurgických disciplín. 

Nemocnica v minulom roku 
zaznamenala viac ako 1 900 
ukončených hospitalizačných 
prípadov. Na operačných 
sálach vykonala takmer 850 

operácií, z ktorých až 813 
realizovala v rámci výkonov 
jednodňovej zdravotnej sta-
rostlivosti (JZS). Ambulantné 
návštevy vo všetkých 11 špe-
cializovaných ambulanciách 
a SVaLZových pracoviskách, 
ktoré nemocnica prevádzkuje, 
dosiahli úctyhodné číslo, a to 
viac ako 88-tisíc návštev. 

O chod zlatomoravskej ne-
mocnice sa celkovo stará 174 
osôb vrátane externej posily, 
z toho má 34 lekárov,  48 
sestier a iných zdravotníckych 
a nezdravotníckych zamest-
nancov oddelení, úsekov 
a ostatných nevyhnutných 
podporných zložiek. Tí denno-
denne prispievajú k vysokému 
štandardu a bezpečnému 
poskytovaniu zdravotnej 

starostlivosti a k celkovej spo-
kojnosti pacientov.

„Tieto výsledky odrážajú 
nielen nasadenie našich 
zamestnancov, ale aj dôveru 
pacientov v našu nemocnicu. 
V roku 2025 budeme naďalej 
pracovať na zlepšovaní kvality 
služieb a rozširovaní kvalitnej, 
dostupnej a bezpečnej zdra-
votnej starostlivosti,“ uviedlo 
vedenie Nemocnice AGEL 
Zlaté Moravce.

Nemocnica AGEL Zlaté 
Moravce tak pokračuje vo 
svojom poslaní poskytovať 
kvalitnú zdravotnú starostli-
vosť pre obyvateľov regiónu 
s erudovaným personálom 
a s akcentom na bezpečnosť 
jej pacientov v príjemnom, 
takmer v rodinnom prostredí.  

 
 

AGEL SK

Nemocnica AGEL Zlaté Moravce bilancuje rok 2024

Rok 2024 bol pre Nemocnicu AGEL Zlaté Moravce v ob-
lasti dobrovoľného darovania krvi mimoriadne úspešný. 
Nemocnica celkovo eviduje 539 registrovaných darcov, 
z ktorých krv v uplynulom roku darovala takmer polo-
vica. Vďaka ich ochote a solidarite sa podarilo odobrať 
201 600 ml krvi.

Rok 2024 priniesol veľa pozi-
tívneho, najmä to, že darcovská 
základňa Nemocnice AGEL Zlaté 
Moravce sa rozrástla o 111 nových 
darcov. To je jasným dôkazom 

toho, že pomoc druhým je hod-
nota, ktorú si v tomto regióne 
osvojuje stále viac priaznivcov. 
„Rastúci záujem o darovanie 
krvi nás nesmierne teší. Každý 

mililiter pre nás znamená šancu 
na záchranu životov mnohých 
pacientov,“ povedala riaditeľka 
nemocnice MUDr. Nina Hor-
niaková, ktorá dodáva: „Viacerí 
darcovia sa k darovaniu krvi zapá-
jajú opakovane. Tým prispievajú 
k stabilnému zásobovaniu krvnej 
banky našej nemocnice, čo nás 
nesmierne teší a za toto ušľach-
tilé gesto im v mene pacientov 
úprimne ďakujem“. 

Nemocnica AGEL Zlaté Morav-
ce v ostatnom roku zorganizovala 
až 22 odberov s cieľom zabez-
pečiť dostatočné zásoby najmä 
pre svojich pacientov, pričom 
k darovaniu pristúpilo až 264 
dobrovoľných darcov. Okrem 
letných mesiacov, júla a augusta, 

odbery vykonávala pravidelne 
2x mesačne a aj vďaka efektívnej 
koordinácii a spolupráci medzi 
zdravotníkmi a darcami. Za kaž-
dým číslom v štatistike sa však 
skrýva reálny príbeh ľudskosti 
a solidarity. Keďže jedna krvná 
konzerva dokáže pomôcť až 
trikrát, vďaka darcom z regiónu 
Zlaté Moravce tak nemocnica 
mohla pomôcť takmer v 800 
prípadoch ohrozenia života detí 
a dospelých. 

Aj v roku 2025 bude Nemoc-
nica AGEL Zlaté Moravce pokra-
čovať v aktivitách zameraných 
na podporu darcovstva krvi 
v pravidelných cykloch.  

AGEL SK

Rekordný rok v darovaní krvi v Nemocnici AGEL 
Zlaté Moravce
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Spoločnosť ARRIVA uviedla do prevádzky 61 nových 
autobusov, ktoré budú obsluhovať regionálne linky v Nit-
rianskom kraji, pričom až 34 z nich bude nasadených 
v okresoch Nitra, Topoľčany a Zlaté Moravce. Nové vo-
zidlá spĺňajú najprísnejšie emisné normy a prinášajú 
vyššiu bezpečnosť aj komfort pre cestujúcich.

Za účasti predsedu Nitrian-
skeho samosprávneho kraja 
Branislava Becíka koncom 
januára spoločnosť ARRIVA 
symbolicky uviedla do pre-
vádzky 61 nových moderných 
autobusov, ktoré budú slúžiť 
cestujúcim v Nitrianskom kra-
ji. Pri tejto príležitosti župan 
Becík zdôraznil dôležitosť mo-
dernizácie vozidlového parku 
a zlepšovania kvality verejnej 
dopravy v regióne.

„V Nitrianskom samospráv-
nom kraji sme sa rozhodli, že 

našou prioritou je kvalitná 
verejná doprava, ktorá je do-
stupná naozaj pre všetkých, 
vrátane študentov a dôchod-
cov. Nové autobusy prinesú 
komfort, bezpečnosť a eko-
logickejší prístup k cestovaniu. 
Verím, že prispejú k pokraču-
júcemu trendu nárastu počtu 
cestujúcich preferujúcich ten-
to spôsob dopravy,“ povedal 
Branislav Becík.

V regióne Nitra nasadí 
dopravca ARRIVA 34 nových 
autobusov: 17 vozidiel bude 
obsluhovať linky v okrese Nit-
ra, 7 v okrese Topoľčany a 10 
v okrese Zlaté Moravce. Pre 

cestujúcich v regióne Nové 
Zámky je určených 27 nových 
vozidiel, z toho 9 v okrese 
Nové Zámky, 8 v okrese Le-
vice, 6 v okrese Komárno a 4 
v okrese Šaľa.

Michal Horák, generálny ria-
diteľ spoločností ARRIVA na 
Slovensku, zdôraznil dôleži-
tosť priebežnej modernizácie 
vozidlového parku. „Obnova 
flotily patrí ku kľúčovým 
faktorom pre poskytovanie 
kvalitnej a spoľahlivej do-
pravy. Od roku 2022 sme na 

Slovensku obnovili až 39 % 
všetkých našich autobusov, 
čo významne prispelo k zlep-
šeniu poskytovaných služieb. 
S nasadením nových vozidiel 
však prichádza nielen zvýše-
nie komfortu cestovania, ale 
aj ekologická udržateľnosť,“ 
uviedol Horák.

Moderné autobusy 

Nové autobusy typu IVECO 
Crossway Line 12 s kapacitou 
50 miest na sedenie a 24 miest 
na státie spĺňajú najprísnejšiu 
emisnú normu EURO 6 Step E 
a ich hodnota presahuje 13,7 

milióna eur bez DPH. Vozidlá 
sú vybavené pokročilými 
technológiami na zvyšova-
nie bezpečnosti a pohodlia 
cestujúcich. Medzi tieto tech-
nológie patrí systém ADAS 
so senzormi mŕtveho uhla, 
čítanie dopravných značiek, 
meranie tlaku v pneumatikách 
a kamerový systém. Okrem 
toho disponujú bezdrôto-
vým pripojením na internet 
cez WiFi a USB portmi na na-
bíjanie mobilných zariadení. 
Priemerný vek vozidlového 
parku ARRIVA v Nitrianskom 
kraji sa vďaka tejto obnove 
znížil na 5,5 roka.

Silvester Zemes, generálny 
riaditeľ spoločností ARRIVA 
NITRA a ARRIVA Nové Zám-
ky, vyjadril presvedčenie, že 
aj táto modernizácia flotily 
prinesie pozitívne zmeny pre 
cestujúcich. „Naše spoločnosti 

spolu s Nitrianskym samo-
správnym krajom dlhodobo 
pracujú na zlepšovaní doprav-
ných služieb, či už ide o nové 
vozidlá alebo služby, ako je 
napríklad rozširovanie takto-
vej dopravy. Vidíme, že vďaka 
týmto krokom sa nám darí 
získavať nových cestujúcich, 
ktorí oceňujú vysoký štandard 
našich služieb,“ uzavrel Zemes.

Všetky nové autobusy sú 
vybavené signalizačnými 
tlačidlami s Braillovým pís-
mom pre lepšiu orientáciu 
nevidiacich a slabozrakých 
pasažierov. ARRIVA tak potvr-
dzuje svoj záväzok poskytovať 
inkluzívne a prístupné služby 
pre všetkých cestujúcich.

 
 

Spoločnosť  ARRIVA

Nitriansky kraj modernizuje dopravu.  
Nové autobusy aj v okrese Zlaté Moravce
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Mestská knižnica v Zlatých Moravciach je kultúrna 
a vzdelávacia inštitúcia, poskytujúca svoje služby oby-
vateľom Zlatých Moraviec a širokého okolia. Je súčasťou 
Mestského strediska kultúry a športu a od r. 2008 sídli 
v budove Základnej školy na Robotníckej ulici.

   Čitateľmi a používateľmi 
knižnice sú deti, mládež, dospelí 
i seniori, čomu je prispôsobený 
aj knižničný fond. V roku 2024 
bol fond knižnice doplnený 
o 724 nových titulov a vyrade-
ných bolo 1 600 kníh zastaralej 
a opotrebovanej literatúry. 
K 31.12.2024 mala knižnica vo 
svojom fonde 32 425 knižnič-
ných jednotiek, z toho 9 315 
kníh z náučnej literatúry, 13 965 
kníh z beletrie, 8 955 detských 
publikácií a 190 audiovizuálnych 
dokumentov.

   V roku 2024 sa do knižnice za-
registrovalo 1003 čitateľov -  518 
detí do 15 rokov a 485 čitateľov 
z radov mládeže a dospelých, 
ktorí si počas roka vypožičali 22 
940 kníh a periodík. Zápisné do 
knižnice pre detských čitateľov 
zostáva aj v roku 2025 nezme-
nené v sume 1,- €. Zápisné pre 
študentov a dospelých sa zvy-
šuje na 5,- € na kalendárny rok.

   Mestská knižnica V Zlatých 
Moravciach poskytuje svojim 
čitateľom rôzne služby: vypoži-
čiavanie kníh a časopisov, rezer-
vácie kníh, vypožičiavanie kníh 
z iných knižníc prostredníctvom 
MVS, bezplatný internet pre či-
tateľov knižnice, internetový prí-
stup do On-line katalógu našej 
knižnice, čitáreň s periodikami 
a v letných mesiacoch možnosť 
využívať aj letnú čitáreň na te-
rase pred knižnicou. Súčasťou 
činnosti knižnice je aj realizácia 
vzdelávacích a kultúrno-spolo-
čenských podujatí. V roku 2024 
sme uskutočnili 138 podujatí 
rôzneho zamerania. Najväčšiu 
pozornosť venujeme detským 

čitateľom v rámci spolupráce 
s materskými a základnými 
školami nášho mesta i okolitých 
obcí. Vlani sme pripravili pre deti 
130 podujatí, z toho 44 hodín 
informačnej výchovy pre deti, 
žiakov i študentov. V marci 2024 
sme odštartovali už 13. ročník 
literárno-náučnej súťaže pre 
deti „Čítajte s nami“, do ktorej sa 
zapojilo 14 tried zlatomoravec-
kých ZŠ. Cieľom súťaže je pod-
porovať čítanie u detí a získavať 
informácie o knihách, knižnici 
či spisovateľoch hravou, veku 
primeranou formou. Interaktív-
nymi literárnymi a rozprávkový-
mi hodinami sme si spoločne 
s deťmi pripomenuli výročia spi-
sovateľov a ich tvorbu a v rámci 
zážitkového rozprávania sa de-
ťom MŠ prihovárala v knižnici 
aj rozprávková postavička Pippi 
Dlhá pančucha.

Sériu autorských besied otvo-
rila vo februári naša rodáčka 
Monika Klučiarová - regionálna 
fotografka a autorka nádhernej 
obrazovo-zvukovej publikácie 
„Krojované bábätká 1“.

V marci sa štvrtáci zo ZŠ 
Mojmírova stretli na besede 
v knižnici s detskou spisovateľ-
kou Kristínou Baluchovou.  Pán 
Jozef Trubíni – spoluautor a ilu-
strátor publikácie „Požitavské 
povesti“ besedoval o svojej 
tvorbe so žiakmi ZŠ Robot-
nícka. Dospelé čitateľky určite 
potešilo, že do našej knižnice 
zavítala úspešná a obľúbená 
slovenská spisovateľka romá-
nov pre ženy Katarína Gillerová. 
V apríli sa študenti Obchodnej 
akadémie v Zlatých Moravciach 

stretli na besede s regionálnou 
spisovateľkou Luciou Ďuračo-
vou – autorkou inšpiratívnej 
literatúry, ktorá im predstavila 
svoju knižnú prvotinu pod 
názvom „A opäť vstanem“. 
V októbri sa v knižnici uskutočnil 
už 6. ročník regionálnej súťaže, 
ktorého vyhlasovateľom je 
MO MS v Zlatých Moravciach. 
Stretnutie plné umeleckého 
slova a hudby bolo venované 
tvorbe štúrovských autorov.  
Posledným podujatím v roku 
2024 bolo hudobno-slovné 
pásmo venované legendárnej 
skupine ELÁN ako spomienka 
na J. Ráža a V. Patejdla, pri prí-
ležitosti 70. výr. ich narodenia, 
ktoré sme pripravili pre dievčatá 
z Reedukačného centra. Podu-
jatí, organizovaných mestskou 
knižnicou, sa vlani zúčastnilo cca 
2000 návštevníkov.

   Knižnica každoročne podáva 
projekty na Fond na podporu 
umenia. V roku 2024 sme 

boli úspešní v 2 projektoch. 
V programe „Akvizícia knižníc“ 
sme získali dotáciu 3 000,- € na 
nákup literatúry. Druhý úspešný 
projekt pod názvom „Radost-
nejšie a modernejšie detské od-
delenie“ bol podporený z FPU 
sumou 8 000,- € a zameraný bol 
na revitalizáciu detského odde-
lenia. Zo získanej sumy spolu 
so spolufinancovaním MSKŠ 
boli zakúpené nové regály do 
detského oddelenia, stoličky na 
detské podujatia a celé oddele-
nie spestrili farebné taburetky 
a sedacie vaky. Aj v roku 2025 
sa budeme uchádzať o dotá-
ciu v obidvoch programoch 
a budeme dúfať v čo najlepší 
výsledok.

   Na záver mi dovoľte vyjadriť 
všetkým poďakovanie za spolu-
prácu v roku 2024 a tešíme sa na 
spoločné stretnutia v knižnici aj 
v roku 2025.

Alena Malá, 
vedúca knižnice

Z činnosti Mestskej knižnice v Zlatých Moravciach 
za rok 2024

V rámci Týždňa slovenských knižníc Vás pozývame na
bezplatný zápis do knižnice.

Dni bez poplatkov budú v Mestskej 
knižnici v Zlatých Moravciach 

6. a 7. marca 2025

MESTSKÁ KNIŽNICA V ZLATÝCH MORAVCIACH
VÁS SRDEČNE POZÝVA NA BESEDU 

SO SLOVENSKOU SPISOVATEĽ-
KOU ROMÁNOV PRE ŽENY

PETROU NAGYOVOU DŽERENGOVOU, 
KTORÁ SA USKUTOČNÍ 

4. MARCA 2025 O 16.30 HOD.
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Hana Šegedová (23) zo Zlatých Moraviec je študentkou 
piateho ročníka Technickej Univerzity vo Zvolene na Ka-
tedre dizajnu nábytku a interiéru. Ako študentke sa jej 
podarilo zažiariť na viacerých domácich dizajnérskych 
súťažiach i medzinárodných výstavách. 

„Vždy som  bola umelecky 
založený človek s množstvom 
nápadov. Kresliť a vymýšľať 
ma bavilo už na základnej 
škole,“ začína rozprávanie 
mladá dizajnérka Hana, 
ktorá sa v súčasnosti venuje 
primárne interiérovému 
dizajnu, ale v jej portfóliu sa 
nájde aj nábytok. „Orientovať 
na interiérový dizajn som sa 
začala už na začiatku štúdia na 
vysokej škole a pri ňom som 
aj ostala. K interiérom mám 
určite bližšie, a preto väčšina 
mojich projektov sú práve in-
teriérové riešenia. No nábytok 
je neoddeliteľná časť interiéru, 
takže sa ním taktiež zaoberám 
ako jeho súčasťou.“  

Stolička z metly 
a lopaty
Nábytky navrhnuté Ha-

nou sú prevažne umelecké 
kúsky, pri ktorých nejde až 
tak o funkčnosť, ako o ich 
výpovednú hodnotu. „Naj-
šialenejším kusom nábytku 

z mojej dizajnérskej tvorby je 
jednoznačne stolička Com-
posita, ktorú som navrhovala 
na tému DESIGN X HOBBY. 
Stolička je vytvorená z pred-
metov, ktoré sa bežne dajú 
zakúpiť v hobby markete. Je 
skonštruovaná z cirokovej 
metly, hliníkovej lopaty, juto-
vého lana a z pár kusov dreva,“ 
opisuje a zároveň dodáva, že 
týmto kúskom chcela ukázať, 
ako ľudská tvorivosť nepozná 
hraníc. 

Dobré meno doma 
i vo svete
Práce od Hany, či už interiér 

alebo nábytok, sa dostali na 
viaceré domáce i medzinárod-
né výstavy. „Prvá výstava, na 
ktorú sa mi podarilo dostať, 
bola študentská medzi-
národná výstava na tému 
Identita. Do pozornosti sa 
dostal môj projekt turistickej 
ubytovne CLIMBER‘S REFU-
GE. Táto výstava odštartovala 
v poľskom Lodž na design 

week-u a pokračovala do Por-
tugalska a neskôr mala reprízu 
aj na design week-u v Zlíne.“ 
Čo podľa jej slov bolo úplne 
neuveriteľné, že táto výstava 
sa ocitla aj v Miláne, práve 
v čase prebiehajúceho Milan 
design weeku.

Spomínaná stolička Com-
posita precestovala výstavy v  
Zlíne, Poľsku aj Portugalsku. 
Ocitla sa aj na Slovensku 
v rámci fóra dizajnu Každo-
dennosť v Galérii Satelit v Bra-
tislave, ale aj v rámci Veľtrhu 
Nábytku a bývania v Nitre. 
„Ďalej som mala vystavené 
dva interiérové projekty, ktoré 
sa venujú obnove schátraných 
budov v Brne v rámci súťaže 
Cena profesora Halabaly 
2024,“ dodala. 

Práve na súťaži Cena profe-
sora Halabaly 2024 zažiarila 
Hana aj súťažne. Umiestnila sa 
na druhom mieste v kategórii 
Dizajn interiéru – záverečné 
práce a na prvom mieste 
v kategórii – klauzúrne práce. 

Ďalší úspech, ktorý dosiahla, 
bol v rámci Intebold Awards 
2024 (bývalých INSAID 
AWARDS). Ide o odovzdáva-
nie cien za najlepšie slovenské 
interiéry a tu sa Hane podari-
lo dostať sa medzi finalistov 

v kategórii študent. „Počas 
slávnostného odovzdávania 
cien som mala možnosť stáť 
na pódiu s najlepšími slo-
venskými študentmi dizajnu 
interiéru a podať si ruku s naj-
lepšími slovenskými dizajnér-
mi, ktorí sa na nás študentov 
pozerali ako na nádejnú 
mladú generáciu budúcich 
dizajnérov. Toto bol pre mňa 
jednoznačne zatiaľ najväčší 
zážitok, na ktorý budem určite 
rada spomínať ako na  jeden 
z vrcholov mojich študent-
ských čias,“ vyjadrila sa.

Jej vzor je slávny 
slovenský dizajnér 
Zaujímalo nás, kto je jej naj-

väčší dizajnérsky vzor. Pri tejto 
otázke prišla blesková odpo-
veď - „Náš slovenský architekt 
a dizajnér Alan Prekop. Má 
svoj vlastný špecifický rukopis, 
ktorý je absolútne  jedinečný. 
Jeho projekty vynikajú medzi 
ostatnými svojou drzosťou. 
Prepája funkčnosť s umením 
takým spôsobom, ako to vie 
iba on. Každý jeho projekt je 
pre mňa fascinujúci,“ poveda-
la Hana na záver.  

 
Peter Klimant

Robí dobré meno mestu. Budúca dizajnérka 
vystavuje svoje práce v Portugalsku i Miláne
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Aj v ďalšom období turisti TJ Slávia organizovali množ-
stvo podujatí, zúčastňovali sa najvýznamnejších akcií 
v rámci Slovenska, na Veľkom Inovci zveľadili chatu a vy-
budovali lyžiarsky vlek. Prinášame vám pokračovanie 
článku o organizovanej turistike v Zlatých Moravciach 
z predchádzajúceho čísla Tekovských novín.

 V polovici sedemdesiatych 
rokov po založení Vysokohor-
skej turistiky začínali turisti  
organizovať prvé VHT túry pod 
vedením Viliama Holičku a zú-
častňovať sa zrazov vysoko-
horských turistov. Najaktívnejší 
turisti sa venovali značkovaniu 
turistických chodníkov v po-
horiach Pohronského Inovca 
a Tribeča pod vedením Ing. 
Andreja Miklera a Jozef Holý 
začal pracovať  s mládežou. 
Členovia Odboru turistiky 
TJ Slávia sa pravidelne zú-

častňovali rôznych podujatí 
organizovaných na počesť 
významných výročí a histo-
rických udalostí. Zúčastnili 
sa na Pochode oslobodenia, 
Pochode  vďaky, Po stopách 
SNP, Národného výstupu na 
Kriváň, Výstupu mládeže na 
Rysy, turistických zrazov SNP 
a pod.. Napriek tomu, že čle-
novia oddielu VHT sa systema-
ticky pripravovali na náročné 
výstupy na hory, zdokonaľovali 
sa v lezeckej technike a získa-
vali poznatky z táborenia 
v horolezeckých lokalitách, 
činnosť VHT po niekoľkých 

rokoch zaniká. V čase, keď 
predsedom TJ Slávia bol Viliam 
Bratko a chatárom na Veľkom 
Inovci Eugen Štift, podarilo 
sa z finančných prostriedkov 
vybaviť interiér chaty novým 
zariadením, vybudovať prvý 
lyžiarsky vlek a  z otočky k cha-
te asfaltovú cestu.  

Po medzinárodnom stretnutí 
mototuristov FICC vo Vyso-
kých Tatrách v roku 1974 bola 
činnosť mototuristov veľmi 
úspešná vďaka Ing. Miklerovi 
a Ing. Jančovičovi a ich man-

želkám. Na Veľkom Inovci 
zorganizovali Krajský zraz 
mototuristov, zúčastňovali sa 
všetkých mototuristických zra-
zov v rámci celého Slovenska 
a nechýbali ani na zahranič-
ných podujatiach. Značkári 
pod vedením Ing. Miklera 
vyznačkovali každý rok 60 až 
70 kilometrov  turistických 
chodníkov, obnovili turistic-
ké orientačné smerovníky 
a mapy. Do tejto prospešnej 
a neoceniteľnej činnosti sa 
aktívne zapájali najmä Vojtech 
Truchlík, Ladislav Struk ml., Ľu-
dovít Chládek a Štefan Šedivý.

Osemdesiate roky v turis-
tickom hnutí v Zlatých Mo-
ravciach boli veľmi úspešné 
najmä po roku 1980, kedy bol 
zvolený do funkcie predsedu 
Odboru turistiky pri TJ Slávia 
Ľudovít Chládek. V tomto ob-
dobí bolo organizovaných viac 
ako 140 členov. K najvýznam-
nejším podujatiam klubu pat-
rili Otvorenie 100 jarných kilo-
metrov, Pochod po stopách 
SNP, Pochod oslobodenia na 
Vtáčnik, Večerný výstup na Be-
nát, Zimný prechod pohorím 
Tribeč, Pohronským Inovcom 
a Štiavnickými vrchmi a de-
siatky turistických zájazdov 
po celom Slovensku. Turisti 
sa pravidelne zúčastňovali 
Celoštátnych zrazov turistov 
SNP, Celoslovenských stretnutí 
TOM, Národných výstupov na 
Kriváň, Zimných zrazov turis-
tov, Zrazov vysokohorských 
turistov, Celoslovenských 
zrazov cykloturistov, ako aj 
na Pochode vďaky, Loveckej 

50-tke a Mierovom pochode 
v Kroměříži.

Nadviazaním družobných 
vzťahov s turistami v Divia-
koch a Hronskom Beňadiku 
začala systematická práca 
s mládežou založením Turis-
tického oddielu mládeže Sol-
danelky. Pod vedením Milana 
Hrúzika a Ľudovíta Chládeka 
sa mládež pravidelne zúčast-
ňovala na Celoslovenských 
stretnutiach TOM. Na prete-
koch TBZ dosiahli žiaci tie naj-
vyššie medailové umiestnenia 
aj na úrovni krajských súťaží. 
K tým najúspešnejším patrili 
najmä Hana Kerešová, Marína 
a Patrícia Hrúziková, Mariana 
Jankulárová, Renáta Tokárová 
a Peter Behul. Turistický oddiel 
mládeže sa po rokoch osamo-
statnil a ďalej pracoval pri ZŠ 
Robotnícka pod vedením 
Milana Hrúzika a Mgr. Dušana 
Kramára.

 

Anton Kaiser

100. výročie organizovanej turistiky v Zlatých 
Moravciach II.

70. výročie chaty na Veľkom Inovci.

Na Vtáčniku v roku 2004.

Výstup na Rysy v roku 1987.
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Dňa 9. januára 2025 sme si pripomenuli 100. výročie od 
úmrtia kniežaťa Arthura Odescalchiho (1836 – 1925), kto-
rý bol poslancom Uhorského snemu, rytier Rádu svätého 
Jána Jeruzalemského za odvahu, slúžil v Ríme v pápež-
skej garde, bol členom predstavenstva historickej, heral-
dickej a genealogickej spoločnosti a Uhorskej národnej 
archeologickej spoločnosti, bol zakladateľ Tekovského 
múzea v Zlatých Moravciach.

Rod Odescalchiovcov sa 
v zlatomoraveckom regióne 
spomína v súvislosti s kaštie-
ľom v Skýcove, ktorého maji-
teľom bol od roku 1861 Arthur 
Odescalchi. Ako sa dostali 
Odescalchiovci na Slovensko?

Rod Odescalchiovcov 
pochádzal zo severného Ta-
lianska a spájal sa s mestom 
a jazerom Como v bývalom 
Milánskom vojvodstve. 
História rodu siaha až do 
13.storočia. Najznámejším 
Odescalchim bol Benedeto, 
ktorý v rokoch 1676 – 1689 bol 
pápežom s menom Inocent 
XI. Bol to ten pápež, ktorý dal 
súhlas ku konaniu Škapuliar-
skej púti v Topoľčiankach. 
Inocent XI. zohral významnú 
úlohu aj pri porážke tureckej 
expanzie v strednej Európe. 
Odescalchiovci sa aktívne 
zapojili do protitureckých 
bojov, za čo ich Habsburgov-
ci obdarovali majetkami aj 
v hornozemských stoliciach 

Uhorska. K nim patrili aj veľ-
kostatky v Nitrianskej Strede 
a v Solčanoch. V oboch 
obciach mali reprezentačné 
klasicistické kaštiele s rozsiah-
lymi parkami. Príslušníci rodu 
zastávali významné krajinské 
a stoličné funkcie.

Sobášmi sa Odescalchiovci 
stali príbuznými významných 
uhorských šľachtických rodov 
– Keglevich, Zichy, Erdödy, 
a i. . Z posledných členov 
rodu, ktorí žili na Slovensku, 
si zaslúžia pozornosť bratia 
Arthur ( 1836 – 1925) a Július 
(1828 – 1895). Ich otcom bol 
knieža Augustín Odescalchi 
a matkou grófka Anna, rodená 
Zičiová, ktorí žili v klasicistic-
kom kaštieli s veľkým parkom 
v Solčanoch, kde založil aj 
cukrovar, ktorý v tej dobe bol 
najväčší v Uhorsku. 

Arthur Odescalchi sa narodil 
21. júla 1836 v Solčanoch pri 
Topoľčanoch. Po štúdiách 
na prešporskom gymnáziu 

pokračoval v štúdiu histórie 
na univerzitách v Lipsku, 
Budapešti a vo Viedni. Počas 
absolutizmu trávil veľa času 
v zahraničí, najmä vo Švaj-
čiarsku. Neskôr odišiel do 
Ríma, kde slúžil v pápežskej 
armáde. Keď sa vytvorila 
Maďarská národná garda, 
vstúpil do nej v hodnosti 
kapitána v Nitre. Angažoval 
sa aj v politike ako stúpenec 
Strany nezávislosti. V rokoch 
1881 – 1886 bol poslancom 
Uhorského snemu za voleb-
ný okres Topoľčany. Od roku 
1812 vlastnila rodina Odescal-
chiová zo Solčian aj kaštieľ 
v Skýcove a od roku 1861 bol 
vo vlastníctve Arthura, ktorý 
sa zakrátko prvýkrát oženil. 
Až v roku 1883 sa rozhodol 
s jeho prestavbou. Pozval na 
Skýcov talianskych murárov 
a kamenárov, aby mu postavili 
neorománsky rytiersky kaštieľ 
obohnaný vodnou priekopou 
a padacím mostom. Novoro-
mánska stavba pripomínala 
stredoveké zámky stavané 
v Európe v 12. a 13. storočí.

Rodinný život kniežaťa 
Arthura bol pestrý. Slovenský 
biografický slovník o ňom 
uvádza, že viedol bohémsky, 

romantický život stredoveké-
ho rytiera. Bol trikrát ženatý. 
Jeho prvou manželkou bola 
talianska barónka Eugenia 
Fontana d’Angioli Presti (1845-
1866), mal s ňou syna Lívia 
(1863 Solčany – 1938 Solčany). 
S druhou manželkou grófkou 
Valériou Erdödy (1850-1950) 
mal syna Lóranda (1974 Ský-
cov – 1959 Viedeň), rozvedený 
1875 a s treťou Júliou Zichy 
(1849-1935) mal päť detí, syna 
Jenő Zoárd (1878-1917), dcéru 
Jolantu (1878-1886 pochova-
ná bola v krypte na Skýcove), 
Juliana (1879 Skýcov – 1966), 
Alinka (1882-1965), August 
Artur (1884 Skýcov – 1957 
New York). 

Knieža Arthur Odescalchi 
mal povesť záletníka a po-
divína, o ktorom sa dodnes 
rozprávajú neuveriteľné príbe-
hy. Najpravdivejšie budú jeho 
stretnutia so slovenským re-
volučným básnikom Jankom 
Kráľom, s ktorým sa ako du-
chovne spriaznený intelektuál 
a takisto veľký  čudák dôverne 
spriatelil. Stretávali sa nielen 
na Skýcove, ale  často sedávali 
aj v zlatomoraveckom kasíne. 

Sté výročie od úmrtia Arthura Odescalchiho, 
kniežaťa zo Skýcova

(pokračovanie na str. 10)

Kaštieľ Odescalchiho na Skýcove.

Odescalchi v Kremnici v roku 1913.
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Mal blízke kontakty s Tíva-
darom Botkom, šľachticom 
v Malých Vozokanoch, ktorý 
ho inšpiroval pre aktivity v re-
gionálnej archeológii a histórii. 
Zaujímal sa o hornouhorské 
dejiny a napísal aj monografiu 
o Tekove, ktorá vyšla v Buda-
pešti v roku 1892. Arthur bol 
zakladateľom a predsedom Ar-
cheologickej a historickej spo-
ločnosti (založená 29.9.1892). 
Jej úlohou bolo zhromažďovať 
informácie a skúmať historické 
dokumenty o Tekovskej župe, 
zriadiť v Zlatých Moravciach 
stále múzeum a historickú 
knižnicu, založiť archív, vydávať 
odborné publikácie. Tekovské 
múzeum bolo založené 12. 
mája 1896 pri príležitosti osláv 
Milénia Uhorska. Zbierky 
a knižnica boli umiestnené 

v Župnom archíve v Zlatých 
Moravciach.

Arthurov nákladný bohém-
sky život ho doviedol k finanč-
ným problémom a v roku 
1903 bol donútený kaštieľ na 
Skýcove ponúknuť na predaj. 
Kaštieľ aj skýcovské majetky 
kúpil arcivojvoda Augustín 
Habsburský a pripojil ich k pan-
stvu Topoľčianky.

Aby okolití šľachtici zachrá-
nili upadajúcu povesť Arthura 
Odescalchiho, zariadili jeho 
vymenovanie za banského 
kapitána v Kremnici. V tejto 
funkcii zostal až do svojej smrti. 
V Kremnici býval v prenajatom 
gotickom komorskom dome, 
ktorý patril starým rodičom 
známeho huslového virtuóza 
Petra Michalicu.

V testamente si žiadal, aby 
mu po smrti bolo vyňaté srdce 

a uložené do krypty na Ský-
cove, kde už bola pochovaná 
jeho osemročná dcéra Jolanta,  
čo sa aj stalo.

Arthur Odescalchi zomrel 9. 
januára 1925 vo veku nedo-
žitých 89 rokov. Pohreb mal 
11. januára o 14.00 hodine 
v rímsko-katolíckom cintoríne 
v Kremnici.

V súčasnosti jeho hrob už 
v Kremnici nenájdeme a aj 
krypta na Skýcove je zdevas-
tovaná. Okrem dlhov, ktoré 
zanechal v Kremnici, zostal 
na Skýcove po ňom kaštieľ, 
ktorého obnova pre hotelové 
účely stále prebieha.

Ľudovít Chládek

Sté výročie od úmrtia Arthura Odescalchiho, kniežaťa zo Skýcova
(pokračovanie zo str. 9)

Viete, že práve v roku 2025 Nemocnica v Zlatých Mo-
ravciach oslavuje svoje 150. “narodeniny”? Presne 1. ja-
nuára v roku 1875 v našom meste bola zriadená Nemoc-
nica Tekovskej župy a prijala svojich prvých pacientov. 

Najväčšie zásluhy na jej vzni-
ku má župný lekár Dr. Ľudovít 
Benkő, ktorý založil Nadačný 
fond pre zlatomoraveckú ne-
mocnicu, z financií ktorého 
sa mohla odkúpiť vila Viliama 

Migazziho a táto sa prestava-
la pre potreby Nemocnice. 
Budova mala postupne až 
55 lôžok, z toho desať pre 
infekčných pacientov. Prvým 
riaditeľom nemocnice bol 

Dr. Benedek Lányi (1846-
1936), ktorý v tejto funkcii 
pôsobil od jej založenia až 
do roku 1920, neuveriteľných 
44 rokov. Nemocnica si za 
150 rokov fungovania prešla 
desiatkami zmien, krízových 
opatrení, hroziacich kolapsov, 
ale prešla aj rokmi rozvoja a in-
vestícií. Najväčšie investície do 
výstavby nových budov sa 
realizovali v roku 1943, vtedy 
to bol pavilón pre interno-chi-
rurgické oddelenie, v roku 
1944 sa dokončila výstavba 
infekčného pavilónu a v roku 
1946 administratívna budova, 
z ktorej o rok neskôr vzniklo 
pôrodnícko-gynekologické 
oddelenie. V roku 1950 bolo 
v skonfiškovanom kláštore 
Tešiteľov vytvorené detské 
oddelenie a o dva roky neskôr 
aj krčné, nosné a ušné (ORL) 
oddelenie s operačnou sálou 
so 16 lôžkami. V roku 1988 

bola dostavaná nová budova 
Polikliniky a v roku 1989 vytvo-
rené interné oddelenie v bu-
dove školy POU. Čo sa týka 
organizačných zmien, tak naša 
Nemocnica v rokoch 1875 – 
1922 bola Župnou, 1923-1960 
Okresnou, 1960-1991 bola 
satelitným zariadením OÚNZ 
Nitra, od 1.1.1992 Nemocnica 
s poliklinikou Zlaté Moravce, 
ako samostatný právny sub-
jekt, od 1.1.2003 Nemocnica 
bola pod správou Mesta 
a od 1.1. 2017 je Nemocnica 
Zlaté Moravce, člen skupiny 
AGEL. Za zmienku stojí sku-
točnosť, že v čase najväčšieho 
rozmachu mala Nemocnica 
jedenásť oddelení a spolu 
so zdravotníckymi obvodmi 
v nej pracovalo viac ako 800 
zamestnancov.

 
 

Ľudovít Chládek

150. výročie od zriadenia Nemocnice v Zlatých Moravciach

Prince Arthur József Hugo Livius Laszlo Odescalchi de Szerém.

1912 Nemocnica Tekovskej župy.
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Je tu obdobie zábav a bujarých osláv – fašiangy. Za-
čali od sviatku Troch kráľov a tento rok potrvajú až do 
utorka 4. marca 2025. 

Samotné slovo „fašiangy“ je 
názov prebratý z nemeckého 
slova vast-schane, čo znamená 
– výčap. Jedná sa o obdobie od 
Troch kráľov až do polnoci pred 
škaredou - Popolcovou stredou. 
Potom nasleduje 40-dňový 
pôst, ktorý potrvá až do Veľko-
nočnej nedele. Počas pôstu sa 
nekonajú už žiadne zábavy. 

Fašiangy sú sviatky veľmi ve-
selé, bujaré a majú pôvod ešte 
v dobách pohanských. V tento 
čas sa pieklo fašiangové pečivo 
– fánky a šišky a tradične sa jedli 
jedlá zo zabíjačiek - slaninka, 
klobáska a huspenina. Bol to 
čas zábav, no predovšetkým 
svadieb.

Fašiangy vyvrcholili posledné 
tri dni pred Popolcovou stre-
dou. Od nedele bola každý deň 
muzika. Po dedinách chodil 
fašiangový sprievod s ražňom, 
na ktorý sprievodníkom ľudia 
napichovali slaninu. Pri ob-
chôdzke sa spievala pieseň 
„Fašiangy, fašiangy, Veľká noc 
bude...“ a popri tom členovia 
sprievodu robili „neplechu“.  
Ľudia im ponúkali pálenku, 
šišky, fánky, okrem slaniny im 
dávali aj vajíčka. Za to členovia 
sprievodu vytancovali všetky 
ženy v rodine. 

Koniec fašiangových zábav 
prišiel vždy v utorok pred 
Popolcovou stredou. Zvykom 

bolo, že o desiatej večer veľký 
zvon oznámil koniec zábavy 
a začiatok pôstu. Na ukonče-
nie veselostí dozeral aj miestny 
vartáš s richtárom. 

V mnohých obciach a mes-
tách sa do dnešných dní zacho-
vala aj tradícia „pochovávania 
basy“, symbol fašiangov. Tá sa 
vždy v utorok za smiešno-smut-
nej scénky a spevu dala „pod 

zem“. Táto tradícia sa zachovala 
do súčasnosti aj priamo v Zla-
tých Moravciach a uskutoční sa 
i tento rok, v utorok 4. marca 
2025 o 15.00 hodine v priesto-
roch divadelnej sály Mestského 
strediska kultúry a športu v Zla-
tých Moravciach. 

Peter Klimant
Zdroj: zitava.sk; publiká-

cia Zlaté Moravce, 1998

Fašiangy boli v minulosti obdobím bujarých 
osláv, končili pochovávaním basy

Výnimočný kultúry zážitok sme mali možnosť prežiť na 
Troch kráľov – 6. januára 2025. V priestoroch Kostola sv. 
Michala Archanjela v Zlatých Moravciach sa uskutočnil 
tradičný Trojkráľový koncert. 

Koncert začal o 16.00 
hodine. Vystúpili žiaci a pe-
dagógovia zlatomoraveckej 
Základnej umeleckej školy. 
„Z celého srdca sa chcem 
poďakovať vám - našim 

priaznivcom, divákom, našim 
priateľom za enormnú účasť, 
neutíchajúci potlesk a stan-
ding ovation, ktorý sme počas 
koncertu zožali. Ďakujem za 
nádhernú atmosféru, ktorá vždy povzbudzuje umelca 

k výkonom prekonávajúcim 
aj tie najvyššie méty. Vytvorili 
ste prostredie, v ktorom sme 
pre vás s láskou a radosťou 
koncertovali a za to vám patrí 
veľké ďakujeme,“ povedala 
Zuzana Molnárová, riaditeľka 
ZUŠ Zlaté Moravce. 

„Z celého srdca ďakujem 
aj našim mladým spevákom, 

hudobníkom, našim mla-
dým umelcom za výkony 
a nádherné reprezentovanie 
svojej práce a práce svojich 
pedagógov, ktorí neúnavne 
celé hodiny vedú svojich žia-
kov k dosahovaniu umeleckej 
kvality presahujúcej hranice 
nášho mesta a kraja,“ dodala 
Molnárová. 

Peter Klimant

Trojkráľový koncert  žiakov a pedagógov 
Základnej umeleckej školy 

Fašiangy v Zlatých Moravciach 2024.
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Vianoce, Vianoce 
prichádzajú
V Prílepoch sa dňom 1. de-

cembra začal Advent zapále-
ním prvej adventnej sviečky. 
Občania sa stretli po sv. omši 
pred kultúrnym domom, kde 
po posvätení venca miestnym 
farárom a  príhovore a zapále-

ní  sviece p. viceprimátorom 
M. Holubom vystúpili deti 
z materskej školy, ktoré pred-
stavili príbeh o symbolike 
adventných sviec – mier, viera, 
láska a nádej. Potom spoločne 
so staršími deťmi zatancovali 
na pieseň M. Jaroša  - Vianoce. 
Na záver vystúpil FS Kolovrá-
tok, ktorý svojimi piesňami 
navodil atmosféru obdobia 
Vianoc. Súčasťou tejto akcie 
bola aj burza rodičov a detí 
z MŠ, na ktorej  si mohli prí-
tomní za dobrovoľný príspe-
vok zakúpiť rôzne dekorácie, 
ktoré vyrábali deti, p učiteľky 
a rodičia.  Taktiež sa mohli za-
hriať horúcim čajom a čajom 
s rumom.

Pred oknom, 
za oknom
Dňa 5. decembra, v pred-

večer Mikuláša, do ulíc Prílep 
zavítal na „koči“ Mikuláš so 
svojimi pomocníkmi anjelom 
a čertom, ktorí obdarili každé 
dieťa , či už menšie a či väčšie 
za peknú básničku balíčkom. 

Na druhý deň Mikuláš prišiel aj 
do MŠ , kde si vypočul básne, 
piesne, ktoré si deti pre neho 
pripravili a on ich za to odme-
nil sladkým balíčkom.

Tradície Vianoc v MŠ
Pre deti Materskej školy si 

p. učiteľky Z. Šalingová a D. 
Horvátová pripravili  aktivity, 
ktoré priblížili deťom zvyky 
a tradície Vianoc. Cez štyri 
adventné sviece, privítaním 
Mikuláša, spoločne zažívali 
pečenie medovníkov, pe-
čenie vianočných trúbaliek, 
vyrábali spoločne vianočné 
pohľadnice, písali list Ježiško-
vi, ozdobovali stromček, varili 
vianočný punč, rozbaľovali 

darčeky spod stromčeka....
Čítaním vianočných príbehov 
deťom p. učiteľky približovali, 
ako voľakedy ľudia prežívali 
obdobie, kedy sa chystali na 
privítanie narodenia Ježiška. 

Toto všetko bolo zavŕšené 
vianočnou besiedkou v triede 
MŠ , kde deti pozvali svojich 
rodičov, starých rodičov a sú-
rodencov, aby im predviedli, 
čo si pre nich pripravili. Po 
príhovore p. riaditeľky zareci-
tovali básne, zaspievali piesne, 
zatancovali tanec vločiek a na 
záver zahrali scénku o Troch 
kráľoch, ktorá mala veľký 
úspech. Po krásnom duchov-
nom programe nasledovala 
spoločná večera – kapustni-

ca, ktorú navaril dedo Miki 
a pohostenie koláčikmi, me-
dovníkmi, oplátkami, ovocím, 
ktoré zabezpečili rodičia. Ale 
hlavne si všetci pochutnali 
na vianočnom punče, ktorý 
pripravili samotné deti.

Jasličková 
pobožnosť
Dňa 25.12. sa všetci veriaci 

stretli opäť v kostolíku, aby sa 

zúčastnili vyvrcholenia celého 
mesiaca - vianočného progra-
mu pri príležitosti narodenia 
Ježiška. Program pripravili p. 
uč. D. Horvátova s p. uč. H. 
Rumankovou s prílepskými 
deťmi, ktoré  predstavili 
pásmo piesní , básní a scén-
ku o narodení Ježiška, ktorá 
pripomenula príbeh Troch 
kráľov  o ceste k narodenému 
Spasiteľovi. Na záver zaspie-
val FS Kolovrátok vianočné 
piesne, ktorými umocnili čas 
Vianoc. Potom sa prítomní  
presunuli do kultúrneho 
domu, kde si pochutnali na 
výbornej kapustnici, ktorú 
navaril p. Rajnoha. Pripravené 
bolo aj  varené vínko, tradičné 

koláčiky a  takto si obyvatelia 
Prílep spríjemnili v družnej de-
bate tú naozajstnú vianočnú 
atmosféru. 

Poďakovanie patrí všetkým 
mladým ľuďom, ktorí sa roz-
hodli zorganizovať všetky tie-
to aktivity, a tak začať budovať 
tradíciu Vianoc aj v našej malej 
komunite obyvateľov Prílep.

   
Zuzana Šalingová

December v Prílepoch – obnovenie tradícií
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Spoznávať našu krásnu planétu môžeme rôznymi spô-
sobmi. Niekto si pozrie dokument National Geographic, 
iný si prečíta cestopis. 

My v našej škole sme sa 
rozhodli ísť aj inou cestou. Na 
hodinách geografie predsta-
vujeme žiakom svet prostred-
níctvom rôznych významných 
cestovateľských osobností Slo-
venka. V minulosti to bol napr. 
Martin Navrátil – 2. Slovák na 
Južnom póle. Momentálne  je 
tou osobnosťou ultratrailová 
bežkyňa a prvá Slovenka na 
Mt. Evereste bez kyslíka – Len-
ka Poláčková. Našu školu už 
navštívila v minulom školskom 
roku. Práve teraz má Lenka roz-
behnutý celosvetovo známy 
projekt – „Koruna Zeme“. Cie-
ľom projektu je zdolať všetky 
najvyššie vrcholy jednotlivých 
kontinentov, resp. svetadielov. 

Zatiaľ Lenka aj s manželom 
zdolala 4 vrcholy - Mt. Everest, 
Kilimandžáro, Mt.Vinson, Acon-
cagua. Korunu Zeme zatiaľ 
skompletizovalo vo svete cca 
500 ľudí. Zo Slovákov to do-
kázal iba Peter Hámor. Lenka 
sa rozhodla, že túto „korunu“ 
prepojí aj so Slovenskom a na-
zvala ju Koruna “našej Zeme” 
- Slovenska.

A ako sme my prepojili Koru-
nu Zeme s našou školou? Naši 
šikovní žiaci vytvorili projekty 
o jednotlivých vrcholoch, ktoré 
už Lenka zdolala, alebo ešte len 
zdolá. Niektorí dokonca zhoto-
vili úžasné 3D modely týchto 
vrchov. Všetky krásne práce 
máme vystavené na chodbe, 

aby si ich mohli prezrieť všetci 
žiaci. Zároveň sú tu panely 
s mapami (svet, Slovensko), na 
ktoré postupne pridávame štít-
ky, dátumy a vrcholové fotky 
z výstupov. Okrem toho na ho-
dinách geografie využívame 
zábery z expedícií – napr. pri 
preberaní Antarktídy, Ameriky, 
či Slovenska. Žiakom sa tento 
spôsob výučby veľmi páči. Je 
pre nich zaujímavé rozprávať 
sa o konkrétnom cestovateľovi 
a jeho expedícii. Teraz ich to 
baví o to viac, keďže mnohí 
Lenku už v škole stretli. Žiaci 
(a tiež rodičia) dokonca sledujú 
aj jej instagramový profil, kde 
sú ich cesty a zážitky. Na pro-
file Lenka pozýva turistov na 
výstupy vrchov na Slovensku 
spolu s ňou (zatiaľ to bol Vtáč-
nik, Stolica). 

My budeme so žiakmi aj 

naďalej sledovať cestu a vý-
stupy “našej Lenky”, ako ju 
nazvali deviataci. Ona sama 
je nadšená, keď jej píšem, že 
ju žiaci pozdravujú. Verím, 
že budeme môcť pripich-
núť na mapu aj ďalšie štítky 
označujúce zdolaný vrchol či 
už svetový, alebo slovenský 
a doplniť tiež vrcholové fo-
tografie. Zároveň dúfame, že 
Lenka opäť prijme pozvanie do 
našej školy, aby sme jej mohli 
odovzdať symbolickú “ko-
runku” so všetkými vrcholmi.  
Tešíme sa, že žiaci aj touto 
cestou spoznávajú svet a vi-
dia v Lenke vzor človeka, ktorý 
má svoj sen a odhodlanie si ho 
splniť. A ako Lenka povedala: 
„Korunou Zeme nebudeme 
plniť len náš sen, ale aj vaše.“                                                                                                  

 PaedDr. Hana Verešpejová, 
ZŠ Mojmírova

Projekt Lenky Poláčkovej – „Koruna Zeme“  
sa objavil aj v ZŠ Mojmírova 
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Spevácky zbor SCHOLA CANTORUM vznikol pred 85 
rokmi a vďaka nadšeniu a zásluhe dirigenta Danka Hlás-
neho obnovil svoju činnosť.

Chceme sa touto cestou 
poďakovať vedeniu Gym-
názia Janka Kráľa v Zlatých 

Moravciach, pretože pani 
riaditeľka RNDr. Renáta Ku-
nová PhD. umožňuje svojou 

láskavosťou a pochopením 
stretávať sa nadšencom zbo-
rového spevu na pôde gym-
názia. Je naklonená myšlienke 
pokračovať v činnosti zboru 
do budúcna aj s prípadnými 
novými členmi.

Vďaka jej ústretovosti a pod-
pore SCHOLA CANTORUM 
MAROTIENSIS pripravuje na 
jar koncert práve k 85 výročiu 
vzniku zboru.

Ešte raz úprimne ďakujeme.
Helga Porubská

Vrúcne poďakovanie SCHOLA CANTORUM

Mestská hokejová liga v Zlatých Moravciach sa hráva vždy v sobotu so 
začiatkami zápasov o 9:00, 10:45 a 12:30. V lige pôsobí momentálne 6 muž-
stiev. V januári bolo na programe celkovo 12 zápasov.

Dohrávka 9.kolo
HK Bíli Favorit - Frog Kings 5:5 (2:3, 

0:2, 3:0)
góly: L. Chomiščák 3, M. Švihorik, M. 

Fraňo - V. Novik 3, M. Babic, M. Bujňák 

12.kolo
HK 63 Sľažany - Metanolik 6:2 

(3:0, 2:1, 1:1) góly: A. Zimmermann 2, M. 
Šproch, M. Tonka, A. Kováč, N. Horváth - J. 
Bošanský 2 

Frog Kings - HK Lapáš 7:4 (2:1, 3:3, 
2:0) góly: M. Záhorec 2, P. Tkáč, M. Babic, 
A. Zliechovec, P. Líška, J. Ondrík - D. Rie-
čica, M. Balla, R. Hudec, S. Šlosár 

HK Bíli Favorit - Ďatle 3:10 (1:4, 0:2, 
2:4) góly: M. Švihorik, P. Okenka, P. Kikela 
- A. Kocian 3, M. Král, M. Studený, T. Čáni, 
J. Ďatko, P. Pánik, M. Varga, D. Kukučka 

13.kolo
Ďatle - Frog Kings 4:6 (1:1, 2:3, 1:2)

góly: Š. Valent, P. Kandráč, T. Čáni, A. 
Kocian - P. Tkáč 2, M. Bujňák, B. Beňo, I. 
Gallo, M. Schmidt 

HK Lapáš - HK 63 Sľažany 3:2 (1:0, 
0:2, 2:0) góly: F. Ďurčo, S. Gugh, M. Babulic 
- A. Kováč, M. Kováč 

Metanolik - HK Bíli Favorit 3:3 (0:1, 
1:1, 2:1) góly: D. Gajdoš, M. Danáč, J. Hla-
vatý - J. Kuzma 2, P. Vanek

 
14.kolo
HK 63 Sľažany - Ďatle 1:4 (1:0, 0:3, 0:1)
góly: M. Matejov - A. Kocian, D. Kukučka, 

J. Kocian, M. Pánik 
HK Bíli Favorit - Frog Kings 7:3 (4:1, 

2:0, 1:2) góly: L. Chomiščák 2, M. Švihorik 
2, D. Gemmel, P. Kikela, J. Fukas - M. Buj-
ňák 2, P. Ivanič 

Metanolik - HK Lapáš 3:3 (1:0, 2:2, 0:1)
góly: J. Gajdoš, J. Bošanský, M. Danáč - 

M. Balla, I. Levický, M. Benko 

15.kolo
HK Lapáš - HK Bíli Favorit 4:1 (2:1, 

2:0, 0:0) góly: M. Benko 2, M. Gubo,  
F. Ďurčo - D. Varga 

Ďatle - Metanolik 4:3 (2:1, 1:1, 1:1)
góly: M. Král, M. Pánik, T. Čáni, Š. Valent 

- A. Vrták, P. Dvonč, J. Gajdoš 
Frog Kings - HK 63 Sľažany 4:11 

(2:2, 0:5, 2:4) góly: V. Novik 3, P. Ivanič -  
A. Kováč 2, J. Rakovský 2, A. Zimmermann 
2, T. Nemček 2, N. Horváth 2, M. Rosina .

Program na február 2025

Štvrťfinále
Metanolik - HK Bíli Favorit 01.2.2025 
o 08:30  
HK Lapáš - Frog Kings 01.02.2025 
o 10:30 
Frog Kings - HK Lapáš 08.02.2025 08:30
HK Bíli Favorit - Metanolik 08.02.2025 

Semifinále
15.2.2025 – prvé zápasy
22.2.2025 – druhé zápasy

Mestská hokejová liga, prehľad výsledkov  
za mesiac január 
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Mesto Zlaté Moravce 
v súlade so zákonom SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov 
a podľa Zásad hospodáre-
nia a nakladania s majet-
kom Mesta Zlaté Moravce 
SM_005/2023, účinných od 
14.12.2023 vyhlasuje ponuku 
na prenájom nasledovných 
nebytových priestorov a po-
zemkov vo vlastníctve mesta 
formou priameho prenájmu: 
n nebytový priestor o vý-

mere 22,20 m2 (nebytový 
priestor č. 312 o výmere 17,50 
m2 a ostatné nebytové plochy 
o výmere 4,70 m2), nachádza-
júci sa na 3. poschodí v ne-
hnuteľnosti – stavby súpisné 
číslo 1330 (Administratívna 
budova), nachádzajúcej sa 
na Ul. Hviezdoslavova č. 183 
v Zlatých Moravciach, posta-
venej na pozemku – parcele 
KN registra „C“, č. parcely 
1129/2 (druh pozemku: za-
stavené plochy a nádvoria), 
zapísanej na LV č. 3453 pre 
katastrálne územie Zlaté 
Moravce, účel prenajímaných 
nebytových priestorov – kan-
celárske priestory, priestory na 
nepodnikateľské účely pre ne-
ziskové organizácie, občianske 
združenia, nadácie
n nebytové priestory o vý-

mere 58,60 m2, nachádzajúce 
sa v nehnuteľnosti – stavbe so 
súpisným číslom 3285 /areál 
Viničná 1/ nachádzajúcej sa 
na Ul. Viničná č. 1 v Zlatých 
Moravciach, postavenej na 
pozemku – parcele KN re-
gistra „C“, č. parcely 2606/6 
(druh pozemku: zastavené 
plochy a nádvoria), zapísanej 
na LV č. 3453 pre k. ú. Zlaté 
Moravce a pozemok o výmere 
86,67 m2 (podiel na pozemku 

- prístupovej ceste, ktorý pri-
padá na nájomníka) parcela 
KN reg. „C“, č. parcely 2606/1 
(druh pozemku: zastavené 
plochy a nádvoria), zapísaný 
v katastri nehnuteľnosti v k. 
ú. Zlaté Moravce na LV č. 3453, 
účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: skla-
dové priestory
n nebytové priestory o vý-

mere 34,50 m2, nachádzajúce 
sa na prízemí v budove so 
súpisným číslo 1572 („Budo-
va SOV“), na Ul. Duklianskej 
2/A v Zlatých Moravciach, 
postavenej na pozemku – 
parcele KN registra „C“, č. par-
cely 2490/2 (druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria), 
zapísanej na LV č. 3453 pre 
katastrálne územie Zlaté 
Moravce, účel prenajímaných 
nebytových priestorov – služ-
by, kancelárske priestory
n nebytové priestory o vý-

mere 18,00 m2, nachádzajúce 
sa v nehnuteľnosti – stavbe 
so súpisným číslom 2069 
(budova Materskej školy), na-
chádzajúcej sa na Ul. Štúrova 
č. 15 v Zlatých Moravciach, 
postavenej na pozemku – par-
cele KN registra „C“, č. parcely 
233/4 o celkovej výmere 1138 
m2 (druh pozemku: zastavané 
plochy a nádvoria), zapísanej 
na Okresnom úrade Zlaté Mo-
ravce, katastrálnom odbore, 
okres Zlaté Moravce, k. ú. 
Zlaté Moravce na LV č. 3453, 
účel využitia prenajímaných 
nebytových priestorov: skla-
dové priestory
n  stĺpy verejného osvet-

lenia nachádzajúci sa v k. ú. 
Zlaté Moravce, za účelom 
umiestnenia reklamy a pro-
pagačného zariadenia ( o roz-
meroch 1000 x 800 mm), a to 

konkrétne stĺp č. 18 a stĺp č. 22 
na Továrenskej ulici.

Lehota na predkladanie 
ponúk končí dňa 21.02.2025 
o 12.00 hod.

Bližšie informácie o pre-
nájme vyššie uvedeného 
nebytového priestoru získate 
na úradnej tabuli a webovej 
stránke mesta Zlaté Moravce  
www.zlatemoravce.eu, /Mest-
ský úrad; Predaj, prenájom/, 
prípadne na č. telefónu 037/69 
239 22  (Oddelenie majetkovo 
- právne  MsÚ Zlaté Moravce)

  
 
 

PaedDr. Dušan Husár,            
            primátor mesta 

PONUKA NA PRENÁJOM  NEBYTOVÝCH PRIESTOROV 
A STĹPOV VEREJNÉHO OSVETLENIA VO VLASTNÍCTVE MESTA 
ZLATÉ MORAVCE FORMOU PRIAMEHO PRENÁJMU 

V januári nás 
navždy opustili títo 
Zlatomoravčania

Božena Baloghová 
 vo veku 88 rokov

Štefan Cina 
 vo veku 84 rokov

Štefan Kaplán 
 vo veku 89 rokov

Silvester Kišš 
 vo veku 65 rokov

Ján Kováč 
 vo veku 76 rokov

Ján Mihálka 
 vo veku 90 rokov

Július Povoda 
 vo veku 82 rokov

Renáta Vozárová 
 vo veku 48 rokov
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www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom 

oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale:  Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. 
 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený  patrí do triedeného zberu.

KALENDÁR EKOPREDSAVZATÍ 2025
Zopár tipov, ako ku klasickým predsavzatiam pripojiť aj také, ktoré myslia na našu 
planétu a prospejú aj zdraviu či peňaženke. Stačí začať a postupne pridávať.
Inšpirujte sa.

Tiež ste sa počas sviatkov 
prejedli? Ideálny čas 
na zmenu. Zaradíte do 
jedálnička viac zeleniny 
a obmedzíte spotrebu mäsa.

Trieďte poctivejšie a detailnejšie.  
Oddeľujte všetko, čo sa 
oddeliť dá a pred vyhodením 
odpad zošliapnite, aby ste 
zmenšili jeho objem.

Ak je to možné, vymeňte presun 
autom za prechádzku. Ušetríte tak 
prírodné zdroje, ovzdušie od 
škodlivých látok a určite aj 
nejaké peniaze.

Príjemné teplejšie počasie sa dá 
využiť aj na čistiace aktivity vo 
vašom okolí. Bude skvelé, keď 
na to namotivujete aj svojich 
susedov či známych.

Na kávu so sebou si pripravte vlastný pohár 
a ak si idete po obed, vezmite si nádobu, 
aby ste predchádzali vzniku 
odpadu z jednorazových balení.

Ak už niečo musíte mať na 
papieri, tlačte obojstranne. 
Namiesto písania poznámok 
a zoznamov využívajte online 
poznámkové bloky.

Opäť sú tu najkrajšie sviatky v roku.  
Tak ako počas celého roka, ani teraz 
to nepreháňajte s množstvom 
jedla. Nakúpte len toľko, koľko 
ste schopní spotrebovať.

Skrátenie sprchovania či používanie 
šetrných hlavíc poteší prírodu 
aj vašu peňaženku pri ročnom 
zúčtovaní. PS. Odpad netreba pred 
vytriedením umývať.

Ak máte záhradu, vysaďte 
stromy či kríky. V lete vám 
poskytnú príjemný chládok. 
Za kvety na balkóne vám 
budú vďačné včely aj motýle.

Ak nakúpite u miestnych predajcov, 
výrazne sa zníži množstvo 
emisií z prepravy. Zároveň 
podporíte konkrétnych ľudí 
a miestnu ekonomiku.

Keď sa skôr stmieva, v domácnostiach 
a práci svietime oveľa viac. Stavte 
na šetrné LED žiarovky a dobíjateľné 
batérie. Nabitý telefón či notebook 
odpojte zo zásuvky.

V móde stavte na trvácne kúsky 
a elektorniku skúste dať opraviť skôr,  
ako ju nahradíte novou. Pri bežnom 
nákupe pomôže zoznam. Nenakúpite 
veci, ktoré nepotrebujete.

JEDEN VEGETARIÁNSKY 
DEŇ V TÝŽDNI

ZODPOVEDNEJŠIE 
TRIEĎTE

SKÚSTE CHODIŤ VIAC 
PO VLASTNÝCH

ZORGANIZUJTE 
UPRATOVANIE OKOLIA

NOSTE SI VLASTNÉ 
NÁDOBY

DIGITALIZUJTE 
A OBMEDZTE TLAČ

JEDLOM NEPLYTVAJTE 
ANI NA VIANOCE

NAKUPUJTE S ROZUMOM 
A ZOZNAMOM

VODA NIE JE 
SAMOZREJMOSŤ

VYSAĎTE VIAC ZELENE 
V OKOLÍ

DAJTE PREDNOSŤ 
LOKÁLNYM PRODUKTOM

ŠETRITE ELEKTRICKOU 
ENERGIOU

JANUÁR

APRÍL

JÚL

OKTÓBER

FEBRUÁR

MÁJ

AUGUST

NOVEMBER

MAREC

JÚN

SEPTEMBER

DECEMBER


